Чистая современная стоимость (NHV)

при @ =5% тыс. тенге -166 714,7 -2 613 526,9 234 203,0 408 487,9 1 206 923,7 597 197,7

при @ =10% тыс. тенге -472 264,4 -2 613 526,9 223 557,4 372 196,6 1 049 710,8 495 797,8

при @ =15% тыс. тенге -725 461,2 -2 613 526,9 213 837,5 340 535,2 918 658,7 415 034,3

ВНД % н/р

145

В связи с этим, настоящим проектом предлагается к реализации

вариант с ценой 1 тонны угля 14 200,0 тенге/т (базовый вариант) со

следующими основными показателями:

- суммарный денежный поток наличных денег – 588,60 млн. тенге;

- рентабельность проекта 6,2%.

13.10 Чувствительность проекта

Для оценки чувствительности уровня рентабельности проекта к

изменениям основных экономических показателей был произведен

повариантный расчет финансово-экономических моделей по цене и

себестоимости (см. табл. 13.9-13.11, 13.13-13.14). Инвестиции в виде

капитальных вложений не предполагаются.

Результаты повариантных расчетов в сводном виде приведены в

таблице 13.15.

Таблица 13.15

Анализ чувствительности

Наименование

Среднегодовой

чистый доход,

млн. тенге

Суммарный

денежный поток

наличных денег,

млн. тенге

Себестоимость добычи -5% 179,54 910,44

Цена 14 910 тенге за 1т угля 191,73 971,38

Цена 14 200 тенге за 1т угля (базовый вариант) 115,17 588,60

Цена 13 490 тенге за 1т угля 38,61 205,81

Себестоимость добычи + 5% 50,80 266,75

Краткий анализ данных вышеуказанной таблицы позволяет сделать

вывод, что при принятых вариантах цены реализации 1 тонны угля, снижения

и увеличения размера себестоимости добычи на 5,0%, практически не создает

угрозу риска производству и позволяет обеспечивать достаточно стабильный

уровень основных показателей эффективности производства.

Анализ чувствительности показал, что проект является устойчивым к

изменениям исходных параметров в пределах 5 процентной зоны анализа.

Наибольшая чувствительность наблюдается к изменению цены реализации.

Проведенная оценка показала, что проект является экономически